石家庄铁道大学四方学院关于做好2012届毕业生文明离校工作的通知

作者：学生处
2012-05-25  11:20 -

教育和引导毕业生文明离校是大学生毕业前的一项重要工作，也是检验学生教育管理工作质量和
我校学生素质教育成果的重要环节。因此，抓好2012届毕业生的文明离校工作是当前学生工作的
重要内容。为保证和维护学校的安全稳定，营造健康有序、生动活泼的文明环境和氛围，让毕业
生能够文明离校、温暖离校。现就有关事宜通知如下：  一、明确工作责任，增强服务意识，充
分认识做好毕业生文明离校教育工作的重要性，加强毕业生教育管理，及时了解和掌握毕业生思
想状况。   毕业生离校前的教育管理是学
校对毕业生进行遵纪守法教育，爱校、荣校教育的重要环节，关系到学校日常教育、教学工作的
正常进行，关系到学校和社会的稳定。各系要从思想上高度重视毕业生文明离校工作：一是要在
广大毕业生中进行一次文明离校的宣传、教育与动员。各系悬挂出一条激励毕业生的宣传条幅，
营造毕业生离校的氛围，各学生班要召开“我与师长话成长”等主题班会。二是要强化服务意识，
深入毕业生中了解他们真实的思想动态，全力以赴为毕业生做好服务工作。针对每一名有不及格
课程的学生、原来发生过矛盾的学生、未就业的学生、贷款的学生、有心理问题的学生进行重点
教育引导，帮助学生制定切实可行的发展计划，消除可能形成的不良情绪，舒缓学生压力，有针
对性地做好各项帮扶工作。
二、坚持和加强学生工作干部值班制度，确保信息渠道畅通

各系既要做好日常工作的基础，又要坚持学生工作干部值班制度，保证按时到岗，通讯畅通，实
行24小时值班制度。做到坚守岗位,尽职尽责,对毕业生存在的问题及动态及时掌握，及时沟通。
针对毕业生离校前可能出现的各种突发事件，各单位要建立健全相应的应急预案，及时应对处理
突发事件，落实责任，明确职责，保持信息畅通，及时化解矛盾，消除安全隐患，努力维护校园
安全秩序。

三、结合毕业生的特点，大力开展爱班爱校活动。

要积极引导毕业生给母校留下好印象，给学弟学妹留下好榜样，给自己留下好回忆，争做一名文
明毕业生。在毕业生中倡导开展“五个一”活动，即：开展一次“我为母校添光彩”主题活动，参加一
次义务活动，为学校提一条合理化的建议，留一个文明整洁的形象，参加一次爱心捐赠（捐书、
物品）活动。各系要紧紧围绕“理想、诚信、感恩”的主题，通过举办丰富多彩、积极健康的教育
活动，营造健康向上、团结和谐的校园氛围。

四、加强毕业生遵纪守法和安全意识教育。

一是要进行一次彻底的安全隐患排查，严查私拉电线，使用伪劣电器、管制刀具，消除安全隐患
；二是教育引导毕业生自觉遵守校规校纪，开展毕业纪念活动文明得体，不打架、不酗酒、不乱
扔乱砸酒瓶，不扰乱社会秩序，爱护学校一切公共设施；三是按时就寝，不通宵上网，不影响低
年级同学的学习生活，不在外租房；四是教育引导毕业生珍惜难得的友情，友好坦诚地处理同学
之间的矛盾隔阂，避免发生过激行为；五是组织毕业生重温《学生手册》中有关安全、纪律、处
分等方面的规定。教育广大的毕业生注意就业安全、交通安全、心理安全，增强安全意识。

五、联系实际，注重实效，在学生班级中大力开展创先争优活动。

各系要充分发挥学生骨干尤其是毕业班级学生党员、学生干部、入党积极分子在文明离校中的示
范先锋作用。各系要积极组织各项活动，倡导文明离校，积极开展“党员先锋岗”活动、“一名党员
一面旗帜”活动。引导学生党员站好最后一班岗，积极支持配合辅导员工作，关心同学，及时了解
和反映同学的思想情绪和动态，帮助同学解决实际困难，在日常工作和生活中身体力行，争做优
秀共产党员。

 1 / 2

石家庄铁道大学四方学院关于做好2012届毕业生文明离校工作的通知

作者：学生处
2012-05-25  11:20 -

六、引导帮助毕业生妥善办理各项离校手续。

各系要按照各部门对毕业生离校的要求，了解各项工作内容，落实工作措施，引导帮助毕业生顺
利办理各种离校手续。如学生资助中心有关贷款学生办理还款确认手续；就业指导中心有关报到
证、毕业生登记表的发放、档案移交以及人事代理、灵活就业、待就业的相关手续；学生证退还
；教务处有关毕业前补考、信息核对、毕业证、学位证发放等工作；财务处有关学费等财务结算
、欠费毕业生名单及费用催缴工作；保卫处有关户口迁移证明；组织部有关毕业生党员的组织关
系转出；团委有关团组织关系转出；图书馆有关图书证退还；后勤集团有关宿舍用具核查等。各
系要加强与各部门的沟通与协调，指导帮助毕业生办理好各项离校手续。

七、人性化教育与管理服务，使毕业生温暖离校。

各系执行各项毕业生相关规定时，要人性化、合理化，能够让广大毕业生在离校最后时刻感到学
校一直以来对他们的关爱，能够给自己的大学生活留下最后的美好回忆，将学生对于母校的情感
进一步深化，变得更加牢固。

各系要教育引导广大毕业生牢记我校“严谨治学、勇于创新、精心育人、志在四方”的优良校风，
努力做好各项工作，为毕业生顺利离校创造一个安全、文明、有序的良好氛围，使毕业生能够在
母校的温暖中文明离校。

石家庄铁道大学四方学院学生处

2012
年5月

 2 / 2